
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Castro, 22.07.2024 
Prot. 3740/2024 

 
IL SINDACO 

DECRETO N.13 – 22.07.2024 
 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO DI DELEGHE AL CONSIGLIERE COMUNALE SIG.RA BELLI 
CRISTINA. 
 
 

I L   S I N D A C O 
 
DATO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 24.06.2024 si è formalmente insediato il Consiglio Comunale, 
nella composizione originata dagli esiti della consultazione elettorale per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale, svoltesi nelle giornate del 8 e 9 giugno u.s.; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n.12 del 24.06.2024 recante “Presa d'atto della nomina della Giunta Comunale 
e del Vicesindaco” si costituiva formalmente l’Organo Esecutivo della scrivente Amministrazione composta nei 
sottoelencati componenti: 

o Sig.ra Carizzoni Patrizia, Sindaco del Comune di Castro; 
o Sig. Santo Fiorino Zubani, ViceSindaco ed Assessore con deleghe in materia di: Lavori Pubblici ed 

Edilizia Privata, le stesse conferite con proprio Decreto n.2 adottato in data 17.06.2024; 
o Sig.ra Rota Claudia, Assessore con delega in materia di: Servizi Sociali, la stessa conferita con 

proprio Decreto n.3 adottato in data 17.06.2024; 
 
CONSIDERATO CHE nell'ambito dell'autonomia statutaria dell'ente locale, sancita dall'art.6 del decreto legislativo 
n.267/00, è ammissibile la disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione 
istituzionale dell'organo cui si riferisce e che pertanto i consiglieri comunali possono essere incaricati di studi su determinate 
materie, di compiti di collaborazione circoscritti all'esame e alla cura di situazioni particolari, che non implichino la possibilità 
di assumere atti a rilevanza esterna, né, infine, di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 
 
PRECISATO CHE le deleghe in argomento vengono conferite allo scopo di rendere più efficace lo svolgimento del 
mandato del Sindaco e di realizzare un migliore collegamento istituzionale tra organi eletti e società civile; 
 
RITENUTO opportuno procedere in questa fase del mandato amministrativo ad un’attribuzione delle deleghe, al fine di 
rendere più celere e spedito l’andamento dell’attività amministrativa nell’ambito delle varie aree funzionali del Comune; 

 
Per quanto fin qui esposto, 

 
 
 

 
 



 

 

DECRETA 
 

1. DI CONFERIRE al Consigliere Comunale Sig.ra Belli Cristina, la delega in materia di “Edilizia residenziale, pubblica 
e turistica”, a decorrere dalla data odierna e fino al termine del mandato amministrativo; 
 

2. DI PRECISARE CHE: 
- la delega ha rilevanza esclusivamente interna e quindi non può essere produttiva di effetti giuridici esterni; in 

particolare, ai sensi della normativa vigente, la delega in oggetto non permette di assumere atti a rilevanza 
esterna, né di adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

- per l’esercizio della delega, il Consigliere si rapporterà con i Responsabili di Area competenti per materia, che 
forniranno la necessaria collaborazione, fermo restando quanto previsto dall’art. 43, secondo comma, del D.lgs. 
267/2000, relativamente al diritto di accesso ai documenti e alle informazioni e all’obbligo del segreto per i 
consiglieri comunali; 

- il Consigliere delegato relazionerà sulla propria attività direttamente ed unicamente al Sindaco, che adotterà le 
iniziative ritenute opportune; 

- per l’esercizio della delega, al Consigliere non è dovuta alcuna indennità o compenso; la delega si intende 
assegnata per tutto l’arco del mandato amministrativo, fatto salvo quanto previsto al punto successivo;  

- al Sindaco resta salva ed impregiudicata la facoltà di modificare e, ove occorra, revocare il tutto o in parte il 
presente provvedimento, nonché di dispensare il delegato dall’incarico, a suo discrezionale giudizio e in 
qualunque tempo; 

 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente Decreto all’Albo pretorio Online del Comune di Castro (BG) nonché 
sul sito Istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Organizzazione” – 
sottosezione “Titolari di incarichi politici, di amministrazione o di governo”. 

 

 

IL SINDACO 
F.to Sig.ra Patrizia Carizzoni 

 

 

 

per accettazione  

IL CONSIGLIERE COMUNALE 

F.to Sig.ra Belli Cristina 
 

 

 

 
 

 


